Circa quartum in quo notatur efficacia salutaris / cum dicitur: vite: considerandum quod sicut dictum est a principio: nulla alia scriptura nisi ista ducit immediate ad vitam beatam: que sola est vita simpliciter: quod mortem nescit. Ideo saluator Ioh. v. f. loquens de efficacia huius sacre scripture dicebat iudeis in lege peritis: Scrutamini scripturas in quibus putatis vos vitam eternam habere. Circa quod sciendum quod hoc verbum putatis quod importat falsam opinionem vel saltem veri dubitationem: non refertur ad ipsam sacram scripturam que nullum falsum continet. ut patet ex supradictis: nec est etiam dubium quin ad vitam perducat beatam: cum sit quoddam instrumentum pueniendi ad eternam felicitatem: ut patet ex verbis beati Augustini superius inductis. Sed refertur ad legisperitos scripturam sacram male exponentes: et male viventes: propter que merito privandi erant a consecutione beatitudinis eterne: que est finis huius scientie quam sine dubio consequuntur: eam sane intelligentes: et secundum sanam ipsius intellectum pie viventes: secundum quem dicitur Eccl. xliij. c. Qui elucidant me vitam eternam habebunt. Elucidat autem sacra scriptura in vera ipsius expositione et in sancta operatione: quod hec scriptura tanquam omnibus eminentior continet perfectioris scientie practice et speculative. Et sic per veri cognitionem et boni operationem perducit ad vitam beatam: quam nobis concedat qui sine fine vivit et regnat.

Finit primus prologus de commedatione sacre scripture in generali.

Incipit prologus secundus de intentione auctoris et modo procedendi.

Vidi in dextera sedentis super thronum librum scriptum intus et foris Apoc. v. a. Sicut dictum est in prologo precedenti: liber iste est sacra scriptura: qui dicitur scriptus exterioris quantum ad sensum litteralem. et interioris quantum ad sensum mysticum et spirituale: quod est tripartite dividat in generali: ut predictum est: tamen sub quolibet membro potest fieri expositionum mysticarum multiplicatio in speciali: omnes tamen presupponunt sensum litteralem tamquam fundamentum

quod fundamentum: propter quod sicut edificium declinans a fundamento disponitur ad ruinam: sic expositio mystica discrepans a sensu litterali: reputanda est indecens et inepta: vel saltem minus decens ceteris paribus: et minus apta: et ideo volentibus proficere in studio sacre scripture: necessarium est incipere ab intellectu sensus litteralis: maxime cum ex solo sensu litterali et non ex mysticis possit argumentum fieri ad probationem vel declarationem alicuius dubij: secundum quem dicitur Augustinus in epistola contra Vincentium donatista. Alterius considerandum quod sensus litteralis a quo est incipiendum ut dictum est: videtur multum obfuscatum diebus modernis: partim scriptorum vitio qui propter similitudinem litterarum in multis locis aliter scripserunt quam habeat veritas textus. partim imperitia aliquorum correctorum qui in pluribus locis fecerunt puncta ubi non debent fieri: et versus inceperunt vel terminaverunt ubi non debent incipi et terminari: et per hoc sententia littere variatur: ut patebit in suis locis. In persequendo domino concedente. partim ex modo translationis nostre: que in multis locis aliter habet quam libri hebraici: secundum quem declarat Hieronymus in libro de hebraicis questionibus: et in pluribus alijs locis: et alij expositores sacre scripture legendo vel scribendo idem dicunt: et tamen secundum Hieronymum in secundo prologo super Beatum et in pluribus alijs locis pro veritate littere habenda in scriptura veritate. recurrendum est ad codices hebreorum: in hoc tamen valde cavendum est: quantum ad passus scripture veteris testamenti: qui de deitate christi ac de consequentibus ad hoc loquuntur: quorum aliquos iudei corruerunt ad defensionem sui erroris: put in parte declaravi in quadam questione de divinitate christi: et adhuc declarabo plenius quando passus tales occurrerint: domino concedente. In illis autem in quibus non est verisimile quod aliquid immutaverint: cum nec causam hoc facienti habuerint: nullum videtur periculum: sed magis securum: secundum dicitur beati Hieronymus in dubijs recurrere ad textum hebraicum tantumquam ad originale pro veritate textus declaranda. Sciendum etiam quod sensus litteralis est multum obumbratus: propter modum exponendi communiter traditum ab alijs: qui licet multa bona dixerint: tamen parum tetigerunt litteralem sensum: et sensus mysticos intantum multiplicaverunt: quod sensus litteralis inter tot expositiones mysticas interceptus partim suffocatur. Item textum in tot particulas